UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v tuyên truyền “Ngày hội Biên phòng toàn dân”

Lai Châu, ngày 27 tháng  02 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

   các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn

vị, địa phương tập trung tuyên truyền theo một số nội dung trọng tâm sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước và vai trò to lớn của mọi tầng lớp Nhân dân trong xây dựng, quản lý và bảo

vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Tinh thần cảnh giác cách mạng của cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân

trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động gây chia rẽ

khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chia rẽ lòng tin của đồng bào các dân tộc với cấp

ủy, chính quyền địa phương các cấp; tuyên truyền tình đoàn kết, hữu nghị, chia sẻ,

giúp đỡ lẫn nhau của Nhân dân các dân tộc hai Bên biên giới.

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống anh hùng; vai trò, nhiệm vụ của bộ

đội biên phòng trong sự nghiệp xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới quốc gia

trong tình hình mới; tình đoàn kết, gắn bó keo sơn, máu thịt giữa bộ đội biên phòng

với Nhân dân và cấp ủy, chính quyền khu vực biên giới; Chiến lược Bảo vệ biên

giới quốc gia, Luật Biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam và Chỉ thị số

01/CT-TTg, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc” và “Ngày

Biên phòng toàn dân”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về biên giới quốc gia; nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xây dựng, quản

lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

2

- Biểu dương, tôn vinh người tốt, việc tốt; các tập thể, hộ gia đình, cá nhân

tiêu biểu trong bảo vệ biên giới, giữ gìn an ninh trật tự và trong việc thực hiện các

cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị, địa phương lồng

ghép nội dung tuyên truyền về tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” gắn với

các hoạt động chuyên môn: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

tuyên truyền lưu động, triển lãm ảnh, sách báo; treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên

truyền, cổ động kỷ niệm “Ngày Biên phòng toàn dân” và ngày truyền thống bộ đội

biên phòng hàng năm.… chú trọng hướng mạnh về các địa bàn vùng sâu, vùng xa.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện, thành phố chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2023-02-27T17:31:20+0700

		2023-02-27T17:35:28+0700

		2023-02-27T17:35:28+0700